K

bi

bitum addidisset, illud superaddidit actis triumphalibus; quod palmarem egit animam, Anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo tertio, die Cataphracti Equitis Divi Georgij; quasi Equestris Ordinis Fundator, talem præducem ad æternitatis Olympia habere meruerit. Illatus sepulchro veteri formâ extracto; ad hanc usq; ætatem spectabili Cracoviæ, in Cathedrali Ecclesia. Creditur à quibusdam Polonicum Ordinem innovasse, laudabilæ æmulatione stimulante, quia minime ignoravit similem floruisse apud Bohemos, albâ Aquilâ Insignitum. Czechus nimirum Conditor Regni Bohemiæ, germanus Lechi Frater, pro documento, non solum tam propinqui sanguinis, sed & Gentium simul natarum

pa-

parem Fraternali Militarem Cætum erexisse putatur. Quanquam verò conformius est Venceslaum Loctici æmulum, contubernij istius Antesignanum, extitisse in Bohemia; qui ut Socerum suum Præmyslaum secundum restauratorem Sarmatici Ordinis imitaretur, erectione alterius in Regno hæreditario memoriam præcelsæ affinitatis fovere cupiebat, unâ cum præensione ad Coronâ Poloniæ, Successoribus suis per hoc ipsum instillata. Quapropter Filius ejus etiam Venceslaus, Vladislaum Locticum acerrimo bello persequi, ac de possessione Throni submovere decreverat, jamq; cum paratis robustissimi Exercitus copijs tendens in Poloniam; ab ipsis Bohemis interemptus Olomucij, malè sanæ ambitionis pænas-

K 2

lu-

luit, quando aliena quærendo, propriam vitam amisit; attamen Regis Poloniæ titulum ad extremum halitum pertinacissimè usurpavit. Quidquid demum sit; certum Bohemici Ordinis-Institutorem non designant Scriptores; paralleli duntaxat faciunt mentionem, inde in Austriam vicinam propagati sub Regula Sancti Basilij; ubi *Equitum discipline* denominationem specialem accepit. Ratio Intitulationis fuit ista, quòd mores proprios ad rigidiorè omnimodæ honestatis normam componere, atq; directioni suæ commissorum Militum exorbitantem licentiam severioris disciplinæ fræno coercere, confratres obligabantur. Meminit hujus Confraternitatis haud obscurus è numero Chronographorum *Mennens*
dum

dum sic loquitur ore calami: *Collare disciplinarum, est Aquila candida, tenebanturq; Equites defendere Religionem Catholicam, ac suo Principi & Patriæ esse fideles &c.* De quo fusiùs *Schonebekkii* sub nomine Aquilæ albæ. Ut autem ad Locticum, à quo digressi sumus, aliquantulum regrediamur; reliquit ille in solatium contristatæ obitu suo Patriæ unum Filium Casimirum Magnum, ac inter Filias Elisabetham Caroli Hungariæ Regis Consortem: ipse verò ex Pòetica vena, non invitè sed spontè promanans, siticulosis cineribus utcunq; refrigerandis peridoneum obtinuit Enconium, ita à Gvagnino effusum in paginam.

Corpore parvus eram, cubito vix altior uno,

K3

Sed

Sed tamen in parvo corpore magnus
eram.

Non ego Prussorumq; Bohemo-
rumq; cruorem

Jactabo, cladem nec Gedimine tuam.

Fortunam vici, cum qua mihi bella
fuerunt;

Ut niger è terra tristè volârat iter.

Ter cecidi Regno; per te Rhamnu-
sia semper,

Post lapsum erexi majus ad Astra caput.

Corde viris opus est magno, non
corpore; magnum

Qui stravit Goliath, nonne pusillus erat?

Ingentem parvus Polyphemum vi-
cit Ulißes;

Sed tamen ille hominem; tam grave
Numen ego.

CAPUT VI.

*Ordo Aquilæ albæ, sub nomine Balthæi
Militaris nonnullis emeritis Viris
confertur.*

Quemadmodum hominum, ita nomi-
num quoq; alternat Fortuna vices.
Inter scientiarum Alumnos, parum va-
let quæstio de nomine: è conversò eru-
derantibus prisca rerum origines
non leve faceffit negotium, cum con-
venient rebus nomina sæpe suis. No-
men itaq; bellicosorum Ordinum, quos
nunc proprio idiomate, *Kawalerye* vel
Ordery vocamus Poloni; minùs usitatum
fuerat retroactis temporibus. Omnia
honorifica Insignia; scilicet Cruces,
Torques, Tæniæ, Numismata, hisq; si-
milia cætera, præsertim in Regno no-
stro

stro Nobilissimis Equitibus conferri solita, *Balthei Militaris* communi appellatione gaudebant. Id quod testatur supradictus *Joannes Lymneus*, sunt „inquit Equitum aliæ Societates Ecclesiasticæ, seu Religiosæ (*di Croce*) „quas Galli *Religiones*, Hispani ferè *habitus* nuncupant, alterius generis Equitum sunt Societates istæ, Gallis *Ordines* Italis à Baltheo Equestri è Collo gestari solito (*di Collana*) dicuntur, „nobis Equites Torquati. Nullus tantæ dignitatis capax esse poterat, extra sphæram trium Regni statuum; Majestatis nimirum, Senatûs, atq; Nobilitatis constitutus. Jam verò non aliter vernaculo sermone, exprimere possumus phrasim istam: *Equitem creare*, nisi: *Pasowac na Rycerstwo*, ac si
di.

diceretur: *præcingere in Militem sive Equitem*, quandoquidem Sclavonicè *przepasanie* vel *Par*, apud Latinos *Zonam*, *Baltheum* significat. Ideo autem Baltheo addebatur Epithetum *Militaris*; quia ejusmodi dona, strenuissimis tantum bellatoribus, propter grandium meritorum præstantiam, in Sago ac Toga comparatorum, præcipuè tamen, ob Heroicam quampiam actionem coronati remuneratores largiebantur; quæ de causa, non quidem unigenâ (si credere fas est) Phænice rariora; rarissima nihilominus in antiquioribus factis reperiuntur exempla talium inaugurationum. Velut nimia familiaritas; sic addensatâ pretiosissimarum rerum abundantia parit contemptum. Vilescerent utiq; facile inæstimabiles Unio-
L nes;

nes; si è quolibet obvio stagno legerentur. Augebat ergo populi admirationem, conciliabat admiratio reverentiam, quando lectissimi Heroum, Primores, Militaribus Baltheis signabantur. Placet nunc obiter eorum Insignia pro cuiusq; Nationis Genio excogitata delibare. Ordo in Hispania Balthei Militaris de Banda dictus, Gallis de la Bande seu de l'Escharpe id est Fasciæ sericeæ, quâ Milites ab humero diagonaliter præcingi solent, famosissimus olim fuit, ut jam toties innuimus. *Equites Sancti Ursi* à Friderico Svevico Romanorum Imperatore creati, sub tempus investituræ, Torque cum numismate pendulo Ursum remonstrante, quasi Martiali Baltheo exornabantur. *Equitibus Calcaris, sive stimuli*

Danet.

Schonebek.

au-

aurei, à Constantino Magno (ut pluribus videtur) instituti, Baltheus aureus latus, id est Torques cum Cruce Octogona, Melitensem imitante imponebatur, à qua Calcar aureum dependebat. *Equites Sanctæ Mariæ de Carduo* in Gallia, nec non Draconis in Arragonia, Italia, Hungaria, & Germania quondam celeberrimos, Baltheo pariter aureo, nempe Torque cum Cruce insignitos fuisse ex eodem Schonebekio constat. Ita enim Sigismundi Imperatoris verba, sub installationem Basilij de Colalto in Equitatum Draconis ac stolæ, referuntur: *Te quem manu propria militiæ cingulo, & Societatis nostræ Draconitice ac stolæ, seu Amphrisiæ clarissimi Fratris nostri Regis Arragoniæ insignivimus &c.* Baltheus autem Mi-

Idem.

L2

li-

litaris seu Cingulus, Torques erat aureus cum dependente Draconis inversi icone, cunculcatam Hussiticam hæresim symbolifante. In Svecia (ut supra diximus) Ordo *Balthei Militaris & Gladij* gestabat Torquem aureum, gladios aureos, Zonâ inter se coniunctos, & acie sangvinolenta quasi minitabundos repræsentantem. *Equites Sanguinis CHRISTI*, in Mantuanò Principatu circa admissionem ad gremium Ordinis, terno ictu gladij contacti à Principe, *Balthaum Militarem*, id est Torquem hucusq; solent accipere. De pluribus huiusmodi ritibus videantur Authorum relationes. Hinc etiam noster Polonicus Aquilæ albæ Torquatus Ordo, ejusq; distinctivæ notæ, sub vocabulo *Balthei Militaris*,
re.

regnante Casimiro Magno, nec non Jagellone, memoriam sui reliquerunt apud Herburtum. Anno deinde (inquit ille) qui fuit post CHRISTUM Natum, millesimus trecentessimus quadragesimus quintus; Joannes Bohemorum Rex, Polonis bellum intulit, & tanto quidem animi ardore; ut quamvis senio laboribusq; confectus esset, ac alterum quoq; oculum jam amississet, tum deniq; se moriturum affirmaret; cum Cracoviæ muros manu victrici palpasset. Sed fortunâ votis suis non respondente, turpiter à nostris fusus, & in fugâ actus est. Palma rei tunc bene gestæ, Prandotæ Gallicæ, gente Odrowonzio data. Itaq; magnis præmijs & *Militari Baltheo* à Casimiro ornatus est. Ergo procul